آورده می‌شود و پس از آن خلاصه یا گزیده‌ای از مطالب مهم آن درج می‌شود. در اینجا لازم است از تلاشهای ارزنده همکاران سفارت جمهوری اسلامی ایران در مسکو که در جمع‌آوری و ترجمه مطالب این گزارش ما را یاری نمودند تقدیر و تشکر شود.

وسولودبولونسکی. نبرد برای نفت خزر، اوباشایا گازتا (۳۱ مه ۱۹۹۵ - ۱۱ خرداد ۱۳۷۴)

در زمان اخیر مبارزه بر سر منابع نفت دریای خزر شدت گرفت. نتیجه این نبرد تا اندازه زیادی روابط کشورهای همسایه و نیز مناسبات آنان با کشورهایایی که از این منطقه دورند را تعیین خواهد کرد.

کردها قربانی اول این جنگ شدند: نیروهای ترکی به شمال عراق لشکرکشی کرده و طی بیش از یک ماه پایگاهها و اردوگاههای کردی را مورد حمله قرار دادند.

در این صورت نفت نه تنها دریای مازندران بلکه نفت قزاقستان از طریق ترکیه انتقال خواهد یافت. آنکارا در سال ۵۰۰ میلیون دلار حق ترانزیت خواهد گرفت؛ ۳ میلیارد دلار از هزینه ورود نفت مصرفی صرفه‌جویی خواهد کرد و بر راههای صادراتی نفت مسلط خواهد شد.

گیورگی بوفت. مبادله اصول با خط لوله، کمرسنت دلی (۳۰ اوت ۱۹۹۵ - ۹ شهریور ۱۳۷۴) مقاله نگاهی دارد به موافقتنامه سال ۱۹۴۰ میان ایران و شوروی که طبق مراسلات ضمیمه آن از دریای خزر به عنوان «دریای شوروی و ایران» و قابل بهره‌برداری مشترک توسط دو کشور یاد شده است.

نکته مهم دیگری که در مقاله، مورد بحث قرار گرفته عبارت از مسیر خط لوله انتقال نفت می‌باشد که نویسندگان ضمن اینکه ارتباطی میان مسیر خط لوله و رژیم حقوقی دریای خزر قائل شده، معتقد است که با توجه به منافع حاصل از عبور خط لوله از خاک روسیه، بعید نیست این دولت تجدیدنظر کلی در قرارداد سال ۱۹۴۰ را بپذیرد.

ولادیمیر سولودونیکوف، دریای تجزیه‌ناپذیر، صبح روسیه (۷ سپتامبر ۱۹۹۵ - ۱۷ شهریور ۱۳۷۴) جمهوری‌ها بر سر هر چیز باقی‌مانده از اتحاد شوروی از جمله دریای خزر مانند ورثه

طماعی بحث می‌کنند. در خزر منافع سیاسی - اقتصادی کشورهای ساحلی به هم برخورد کرده‌اند. رئیس کمیته امور بین‌الملل شورای فدراسیون موضعگیری روسیه را به شرح زیر بیان می‌کند.

امیدواریم که تمایلات سازنده روسیه جامعه عمل پوشد. روسیه که اکنون «نقاط داغ» فراوان دارد باید حداکثر صلح‌دوستی و خویشن‌داری را نشان دهد. دریای خزر نباید دریای مناقشه شود.

اولگا کورشنوا، دو استقامت دیپلماتیک پیرامون دریای خزر، صبح روسیه (۷ سپتامبر ۱۹۹۵، ۱۷ شهریور ۱۳۷۴) در پی انعقاد قرارداد کنسرسیوم بین‌المللی نفت آذربایجان، معروف به «قرارداد قرن»، دو طیف فشار دیپلماتیک پیرامون آن شکل گرفت که نویسنده مقاله معتقد است طیف اول شامل دیدگاه روسی مبتنی بر مشترک بودن دریای خزر و منابع آن و طیف دوم بیانگر موضع آمریکا و تقسیم‌کنندگی دریای خزر به منظور دسترسی و استخراج منابع نفتی می‌باشد.

آلمانا معتقد است طرح آلترناتیو کنسرسیوم به‌طور جامع‌تری منافع روسیه و قزاقستان و بهره‌برداران، آینده خط لوله را دربر خواهد گرفت.

ولادیمیر شمیانتکوف، دریای خزر: تقسیم شود یا نشود؟، نزاویسیمایا گازتا، (۲۱ فوریه ۱۹۹۶ - ۳ بهمن ۱۳۷۴) مذاکرات دوباره رژیم (وضعیت) حقوقی منابع دریای خزر (هنوز) ادامه دارد. در نهایت، آیا زیر بستر دریا تقسیم شود یا نشود؟ نویسنده ضمن طرح دو نظر راه‌حلهایی را به شرح زیر اعلام می‌دارد: نظریه روسی عدم تقسیم و اداره مشترک، نظریه آذربایجانی تقسیم به مناطق ملی. در صورت تقسیم دریا، کشورهای ساحلی به علت رقابت با همدیگر خسارات زیادی را متحمل خواهند شد.

مسئله تفکیک روابط ژئوپلیتیک در فضای بعداز شوروی در کیف هم مورد بحث بود. برای اوکراین «عامل ایرانی» به معنای امکان توسعه دسترسی به منابع سوختی ایران و نتیجتاً کاهش وابستگی از مسکو است.

ایرینا کوزلینسکایا، کنفرانس دریای مازندران در آوریل برگزار خواهد شد، سیودنیا، (۱۱ فروردین ۱۳۷۵) در آوریل سال ۱۹۹۶ ملاقات وزرای امور خارجه روسیه، ایران، قزاقستان، آذربایجان و ترکمنستان در عشق‌آباد برگزار خواهد شد. بوریس شیخ‌موادوف وزیر امور خارجه ترکمنستان بعداز مذاکره با آلکسی بالشاکوف معاون نخست‌وزیر روسیه از این امر اطلاع داد. ایران نیز آمادگی خود را خبر داده است.